
PROVINCIA DI PIACENZA

FIN.

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

*********

DETERMINAZIONE

Proposta n. 214/2019

Determ. n. 180 del 01/03/2019

Oggetto: FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, 
N. 205, IN ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 
208¿ FUNZIONI RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON 
DISABILITA' DELLE SCUOLE SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI. 
APPROVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA. .

IL DIRIGENTE

Richiamati:

 la Delibera del Consiglio Provinciale n. 37 del 19/12/2018 di approvazione del Bilancio di Previsione e 
DUP 2019-2021; 

 il Provvedimento del Presidente n. 4 del 11/01/2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) Esercizi 2019-2021 e successive modifiche e variazioni; 

 il Decreto Presidenziale n. 12 del 26/07/2018 di conferimento alla sottoscritta dell'incarico di Dirigente 
del Servizio “Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Istruzione e Formazione, Pari Opportunità”;

Visti:
 il DPCM del 21 dicembre 2018 ad oggetto: ”Riparto del contributo di . 7€ 5 milioni per l’anno 2018, a 

favore  delle  Regioni  a  Statuto  Ordinario  e  degli  Enti  territoriali  che  esercitano  le  funzioni  relative  

Determ. n. 180 del 01/03/2019 pag. 1/3



all’assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli alunni con disabilità fisiche o sensoriali 
ai  sensi  dell’articolo  1,  comma 947, della  legge 28  dicembre 2015, n.  208” definendo il  riparto del 
contributo secondo un criterio di ponderazione che tiene conto nella misura del 20% della spesa storica 
già sostenuta dalle province (periodo 2012-2014) e nella misura del 80% del numero degli alunni con 
disabilità  delle  secondarie  superiori  presenti  nell’  A.S.  2017/2018  in  ciascuna  provincia/città 
metropolitana, assegnando alla Provincia DI Piacenza la somma complessiva di . 331.873,70;€

 la  Deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  166 del  4/02/2019 ad  oggetto: ”Criteri  alle  Province/Città  
Metropolitana di Bologna per il trasferimento ai Comuni delle risorse statali per l’anno 2018 riferite alle  
funzioni di assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado. (L. 208/2015 art. 1  
comma 947)” con la quale stabilisce, in analogia ai criteri di riparto contenuti nel DPCM citato, che il  
riparto  delle  risorse  tra  i  Comuni/Unione dei  Comuni  venga effettuato da parte delle  Province/Città 
Metropolitana di Bologna di norma con l’applicazione  del criterio, nella misura del 20%, della spesa 
sostenuta nell’ A.S. 2016/2017 dai Comuni/Unioni dei Comuni per l’esercizio delle funzioni e del criterio, 
nella  misura  dell’80%,  del  numero  degli  alunni  con  disabilità  frequentanti  le  scuole  secondarie  di 
secondo grado nell’ A.S. 2016/2017 residenti e assistiti dai Comuni, fatta salva la possibilità di attuare  
motivate azioni di compensazioni per specifiche situazioni territoriali tenendo conto delle funzioni svolte 
nel 2018;

 la Determinazione Dirigenziale n. 3533 del 26/02/2019 ad oggetto:  “Assunzione impegno di spesa e  
liquidazione a favore delle Province/Città Metropolitana di Bologna delle risorse riferite alle funzioni di  
assistenza agli alunni con disabilità delle scuole secondarie di II grado (D.P.C.M. 21/12/2018). Attuazione  
DGR n. 166/2019”;

Dato atto che:
 le spese sostenute nel 2018 per le funzioni svolte costituiscono il riferimento e la condizione per la  

concessione del contributo;
 tali spese dovranno essere rendicontate alla Provincia che provvederà, così come previsto dalla DGR 

n. 166/2019, alla redazione di una relazione finale circa l'utilizzo effettivo delle risorse trasferite ai  
Comuni/Unioni di Comuni da inviare alla Regione entro il 30 settembre 2019;

Tenuto conto:
 dei criteri di riparto utilizzati dal Ministero per attribuire le somme alle Regioni e dei criteri stabiliti dalla  

Regione con la sopra richiamata deliberazione n. 166/2019;
 delle schede di rilevazione con le quali i Comuni/Unioni di Comuni hanno fornito i dati necessari al riparto  

delle risorse assegnate a questa Amministrazione che ammontano a complessivi  331.873,70€  (agli atti 
di questo Servizio);

Dato atto che le risorse necessarie per il riparto sopra specificato sono allocate al capitolo di spesa n. 6819 
“F.DO REG. PER TRASFERIMENTO AI COMUNI A SOSTEGNO DELL'AUTONOMIA ALUNNI DISABILI SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO (QUOTA FONDO NAZIONALE) *RIF. CAP E. 819* del PEG 2019 (Piano finanziario 
di V livello conto U.1.04.01.02.003 – Comuni e U.1.04.01.02.005 - Unioni) ancora da accertare e impegnare;

Ritenuto in  ragione  di  quanto  sopra  evidenziato di  procedere  all’assegnazione  e  concessione  ai 
Comuni/Unioni di Comuni delle somme spettanti così come riportato nell’allegato al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale;

Visti:
 lo Statuto dell’Ente;
 il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e successive integrazioni e modificazioni;
 D.Lgs. n. 196/2003 per la parte ancora vigente;
 il Reg. UE 2016/679;
 il D.L. 33/2013;
 Legge 7.8.1990, n. 241 nel testo vigente il  Decreto legislativo 267 del 18 agosto 2000 e successive 

integrazioni e modificazioni;
 il vigente Regolamento di Organizzazione;
 il vigente Regolamento di Contabilità e dei contratti;
 il  vigente  Regolamento  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  ausili  finanziari  e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati;

Determ. n. 180 del 01/03/2019 pag. 2/3



 la L. 145/2018 (Legge di Stabilità 2019);

DISPONE

1. approvare  e  concedere ai  Comuni/Unioni,  in  applicazione  dei  criteri  stabiliti  dai 
provvedimenti  in  premessa  richiamati e  tenuto  conto  dei  dati  acquisiti  dai  predetti  Enti 
attraverso apposita rilevazione, le somme a ciascuno spettanti così come  da prospetto allegato 
quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, per un importo complessivo di 

 € 331.873,70;

2. fronteggiare la spesa complessiva pari a . € 331.873,70 come segue:

N. 
CAP

IMPORTO 
TOTALE

ESIGIBILITA' 
2018

ESIGIBILITA' 
2019

ESIGIBILITA' 
2020

PIANO FINANZIARIO 
V LIVELLO

COFOG COMP/FPV VINCOLO OBIETTIVO 
GESTIONALE

6819 331.873,70 x U.1.04.01.02.003 
Comuni 

U.1.04.01.02.005 
Unioni

 09.1 COMP 54

Con registrazione di specifico accertamento e impegno;

DA’ ATTO

che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate.

Gc/Ao

Sottoscritta dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA) 

con f irma digitale

Determ. n. 180 del 01/03/2019 pag. 3/3



2016/2017
66.374,74 265.498,96 331.873,70

Costo complessivo 

del servizio a carico 

degli EE.LL                  

(colonna A)

Eventuale 

contributo a 

carico delle 

famiglie

Eventuale 

contributo a 

carico di altri 

Enti

Costo complessivo del 

servizio a carico degli 

EE.LL. solo per 

interventi rivolti a 

studenti delle Scuole 

secondarie di II grado  

(è una quota del costo 

di cui alla colonna A)

numero alunni con 
disabilità 
frequentanti le 
scuole di II grado 
nell'a.s. 2016/17 
RESIDENTI E 
ASSISTITI

20% DEGLI 

INTERVENTI A.S. 

16/17 66374,64

80% DEGLI ALLIEVI 

RESIDENTI ED 

ASSISTITI 265.498,96

TOTALE

Agazzano 9.117,00 0,00 0,00 9.117,00 1 660,77 2.308,69 2.969,46

Alseno 28.779,69 0,00 2.021,28 3.836,56 1 278,06 2.308,69 2.586,75

Borgonovo Val Tidone 20.077,75 0,00 2.899,50 17.178,25 5 1.245,02 11.543,43 12.788,46

Cadeo 54.349,08 0,00 0,00 7.620,61 1 552,32 2.308,69 2.861,00

Calendasco 62.819,95 871,50 7.033,04 7.490,74 1 542,90 2.308,69 2.851,59

Caorso 85.628,12 0,00 0,00 69.864,00 6 5.063,52 13.852,12 18.915,64

Castel San Giovanni 251.202,74 0,00 26.685,10 85.012,22 13 6.161,41 30.012,93 36.174,34

Cortemaggiore 6.015,15 0,00 0,00 6.015,15 1 435,96 2.308,69 2.744,65

Fiorenzuola d'Arda 233.399,24 0,00 35,31 29.923,57 4 2.168,76 9.234,75 11.403,51

Gazzola 39.515,00 0,00 0,00 20.215,00 2 1.465,12 4.617,37 6.082,49

Gragnano Trebbiense 45.473,88 0,00 0,00 7.599,90 1 550,82 2.308,69 2.859,50

PIACENZA 1.559.107,31 0,00 96.117,84 381.024,72 46 27.615,45 106.199,58 133.815,03

Pontenure 55.084,73 0,00 0,00 18.667,36 3 1.352,95 6.926,06 8.279,01

Rivergaro 16.373,01 0,00 0,00 16.373,01 2 1.186,66 4.617,37 5.804,04

Rottofreno 207.737,00 0,00 0,00 15.836,71 1 1.147,79 2.308,69 3.456,48

Sarmato 28.827,45 0,00 0,00 13.063,28 2 946,78 4.617,37 5.564,16

Vernasca 13.579,46 0,00 0,00 11.122,65 1 806,13 2.308,69 3.114,82

Ziano Piacentino 4.757,58 0,00 0,00 4.757,58 1 344,81 2.308,69 2.653,50

UNIONE ALTA VAL NURE (Bettola-

Pontedell'olio-Farini-Ferriere)

63.638,01 250,00 0,00 20.754,47 2 1.504,22 4.617,37
6.121,59

UNIONE VALNURE E VALCHERO 

(Gropparello-san giorgio-vigolzone-

carpaneto-podenzano)

342.333,57 0,00 0,00 108.655,78 13 7.875,02 30.012,93

37.887,95

UNIONE DEI COMUNI BASSA VAL 

D'ARDA FIUME PO (besenzone-

caorso-castelvetro-cortemaggiore-

monticelli-sanpietro-villanova)

190.102,68 0,00 0,00 29.905,76 4 2.167,47 9.234,75

11.402,22

UNIONE MONTANA VALLI TREBBIA 

E LURETTA (Bobbio-Cerignale-Coli-

Cortebrugnatella-Ottone-Piozzano-

Travo-Zerba) 

31.772,48 0,00 0,00 31.772,48 4 2.302,77 9.234,75

11.537,51

3.349.690,88 1.121,50 134.792,07 915.806,80 115 66.374,74 265.498,96 331.873,70

riepilogo

2016/2017 TOTALE €. 331.873,70

co
m

u
n

i



PROVINCIA DI PIACENZA

SERVIZIO BILANCIO, PATRIMONIO E ACQUISTI

Determina N. 180 del 01/03/2019

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n° 214/2019

Oggetto:  FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, IN 
ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208¿ FUNZIONI 
RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI. APPROVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.. 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 153 c 5 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Piacenza li, 05/03/2019 

Sottoscritto dal titolare della P.O.
“Gestione delle attività finanziarie”

(TOSCANI ANGELA)
con firma digitale



PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Determina N. 180 del 01/03/2019

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Oggetto:  FONDO NAZIONALE ART. 1 COMMA 70 E ART. 8 DELLA LEGGE 27 DICEMBRE 2017, N. 205, IN 
ATTUAZIONE DELL'ART 1 COMMA 947 DELLA LEGGE 28 DICEMBRE 2015, N. 208¿ FUNZIONI 
RELATIVE ALL'ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA DEGLI ALUNNI CON DISABILITA' DELLE SCUOLE 
SECONDARIE DI II GRADO. RIPARTO AI COMUNI. APPROVAZIONE. IMPEGNO DI SPESA.. 

La su estesa determinazione viene oggi  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  quindici  giorni 
consecutivi ai sensi dell’art. 52 comma 1 dello Statuto vigente.

Piacenza li, 06/03/2019
 

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


